

Ergebnisse für das 1. Quartal 2009

Swissquote erwirtschaftet trotz Finanzkrise einen soliden Gewinn

Swissquote erzielte im 1. Quartal 2009 bei anhaltend schwachem Handelsvolumen und historisch tiefen Zinssätzen einen Reingewinn von CHF 7,5 Mio. Das ergibt eine stolze Gewinnmarge von 32,0 Prozent. Die Kundenzahl erhöhte sich im Vergleich zur Vorjahresperiode um 28,4 Prozent auf 125'486. Der Neugeldzufluss erreichte im 1. Quartal 2009 CHF 290,6 Mio. Für das Gesamtjahr hält Swissquote – nicht zuletzt aufgrund des guten Starts ins 2. Quartal – an den bereits kommunizierten Wachstumszielen fest: 25'000 Neukunden und CHF 1 Mrd. Neugeld.

Moderater Ertragsrückgang

Angesichts der dramatischen Situation an den Finanzmärkten in den letzten sechs Monaten ist der Ertragsrückgang bei Swissquote im 1. Quartal 2009 gegenüber der Vorjahresperiode mit CHF 4,3 Mio. oder 15,4 Prozent moderat ausgefallen. Der relativ starke Einbruch im Zinsgeschäft von CHF 4,1 Mio. oder 55,1 Prozent konnte zu einem guten Teil durch die massive Ertragszunahme im Handelsgeschäft, insbesondere im eForex-Bereich, von CHF 2,6 Mio. oder 139,2 Prozent wettgemacht werden. Im nach wie vor bedeutendsten Ertragsteil, dem Kommissionsgeschäft, betrug der Rückgang CHF 2,8 Mio. oder 15,3 Prozent.

Solide Gewinnsituation

Der Betriebsaufwand hat im Vergleich zur Vorjahresperiode um CHF 0,8 Mio. oder 6,1 Prozent auf CHF 13,7 Mio. zugenommen. Während die Marketingaufwendungen um CHF 0,3 Mio. abnahmen, hat der übrige Betriebsaufwand als Folge höherer direkter Kosten beim eForex-Geschäft sowie gestiegenen Abgaben für zusätzlich aufgeschaltete Börsenplätze um CHF 1,2 Mio. zugenommen. Aus dem tieferen Ertrag und dem leicht höheren Aufwand resultierte ein Betriebsgewinn von CHF 9,6 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 14,7 Mio.) und ein Reingewinn von CHF 7,5 Mio. (CHF 11,5 Mio.). Die Margen betragen beim Betriebsgewinn 41,2 Prozent und beim Reingewinn 32,0 Prozent.



Starkes Kundenwachstum

Die Zahl der Kunden hat im Vergleich zur Vorjahresperiode insgesamt um 27'792 auf 125'486 zugenommen. Das entspricht einer Steigerung von 28,4 Prozent. Gegenüber dem 4. Quartal 2008 erhöhte sich die Kundenzahl um 5'617. Den Hauptanteil stellen mit 122'151 (+24'457) die Handelskunden. Obwohl Swissquote das ‚Dynamische Sparkonto‘ erst vor knapp einem Jahr lancierte, zählt sie heute in diesem Segment bereits 3'335 Kunden, die über ein Depotvermögen von CHF 121,7 Mio. verfügen. Seit dem 1. April 2009 hat Swissquote mit 1,8 Prozent die Preisführerschaft im Zinsgeschäft übernommen.

Erfolgreich mit neuen Dienstleistungen

Seit kurzem bietet Swissquote auch ihren Handelskunden eine attraktive Neuheit: Die Obergrenze der Depotgebühren wurde auf CHF 100.– p.a. fixiert. Diese Anpassung der Konditionen dürfte insbesondere für grössere Privatkunden interessant sein. Auch der Ausbau der Swissquote-Plattform ist in den vergangenen Monaten weitergetrieben worden. So können die Kunden von der neuen Gestaltung ihres Echtzeitkontos und einer noch effizienter gewordenen Informationsplattform profitieren: Die übersichtlich dargestellten Informationen und Fakten sind schnell erfassbar und ermöglichen den raschen Zugang zu den gewünschten Rubriken.

Den vollständigen **Finanzbericht zum 1. Quartal 2009** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

Swissquote – Schweizer Leader im Online Trading

Swissquote beschäftigt in Gland (VD) und Zürich 228 Mitarbeitende. Swissquote ist der Schweizer Leader im Online-Trading. Nebst dem kostengünstigen Zugang zur Börse und einer Handelsplattform für Vermögensverwalter verfügt Swissquote über zahlreiche Finanz- und ePrivate Banking Tools. Die Aktien der Swissquote Group Holding AG (SQN) sind an der SIX kotiert.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Agenda 2009

30.04.2009 Generalversammlung in Zürich

24.07.2009 Publikation der Halbjahreszahlen 2009 in Zürich (SIX)

27.10.2009 Publikation der Neunmonatszahlen 2009 (Conference Call)

Kennzahlen 1. Quartal 2009

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	Q1-2009	Q1-2008	Change	Change [%]	Q1-2009	Q4-2008	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	15'484.6	18'280.7	(2'796.1)	-15.3%	15'484.6	18'604.7	(3'120.1)	-16.8%
Interest Income, net	3'333.4	7'426.1	(4'092.7)	-55.1%	3'333.4	7'004.2	(3'670.8)	-52.4%
Trading Results	4'520.7	1'890.1	2'630.6	139.2%	4'520.7	3'868.3	652.4	16.9%
Total Net Revenues	23'338.7	27'596.9	(4'258.2)	-15.4%	23'338.7	29'477.2	(6'138.5)	-20.8%
Payroll & Related Expenses	(6'064.0)	(6'139.6)	75.6	-1.2%	(6'064.0)	(6'065.7)	1.7	0.0%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(5'688.3)	(4'488.1)	(1'200.2)	26.7%	(5'688.3)	(5'944.6)	256.3	-4.3%
Marketing Expenses	(1'981.9)	(2'319.1)	337.2	-14.5%	(1'981.9)	(2'804.1)	822.2	-29.3%
Total Expenses	(13'734.2)	(12'946.8)	(787.4)	6.1%	(13'734.2)	(14'814.4)	1'080.2	-7.3%
Operating Profit	9'604.5	14'650.1	(5'045.6)	-34.4%	9'604.5	14'662.8	(5'058.3)	-34.5%
Write down on investment securities, net of tax	-	-	-	-	-	(2'880.8)	2'880.8	-100.0%
Income Taxes	(2'139.2)	(3'139.3)	1'000.1	-31.9%	(2'139.2)	(3'035.7)	896.5	-29.5%
Net Profit	7'465.3	11'510.8	(4'045.5)	-35.1%	7'465.3	8'746.3	(1'281.0)	-14.6%
Operating Profit Margin	41.2%	53.1%			41.2%	49.7%		
Net Profit Margin	32.0%	41.7%			32.0%	29.7%		
	31.03.2009	31.03.2008	Change	Change [%]	31.03.2009	31.12.2008	Change	Change [%]
Total number of Trading Clients [units]	122'151	97'694	24'457	25.0%	122'151	117'141	5'010	4.3%
Total number of Saving Clients [units]	3'335	-	3'335	-	3'335	2'728	607	22.3%
Total Number of Clients	125'486	97'694	27'792	28.4%	125'486	119'869	5'617	4.7%
Assets under Custody [CHF m]	4'643.8	5'354.0	(710.2)	-13.3%	4'643.8	4'539.7	104.1	2.3%
Total Net New Monies [CHF m]	290.6	414.4	(123.8)	-29.9%	290.6	315.2	(24.6)	-7.8%
Total Headcounts	228	233	(5.0)	-2.1%	228	236	(8.0)	-3.4%
Total Balance Sheet [CHF m]	1'501.4	1'381.2	120.2	8.7%	1'501.4	1'346.1	155.3	11.5%
Total Equity [CHF m]	145.2	135.3	9.9	7.3%	145.2	139.1	6.1	4.4%
Equity Surplus [CHF m]	95.2	83.8	11.4	13.6%	94.9	89.5	5.4	6.0%